« D’où vient ce flot de sang ? Pourquoi cette flèche, dégouttant du sang de cet enfant ? Elle a été imbibée par le massacre de l’hydre de Lerne.

Maintenant je vois mes traits. Je ne cherche pas la main.

Qui a pu bander mon arc, quelle main

courber cette corde que je tire moi-même difficilement vers l’arrière ?

Je reviens à vous, père, ce crime est-il le mien ?

Ils se sont tus ? C’est le mien ! » (trad. F.-R. Chaumartin légèrement modifiée)

Maintenant les questions se précisent : Hercule voit toujours le sang (*cruor* v. 1193 répond à *cruenta* v. 1144), puis une flèche dégouttant du sang de l’enfant et du sang de l’hydre de Lerne. C’est ce qui lui fait comprendre que c’est la sienne (*tela... nostra* v. 1195). Reste un dernier élément à établir : ses armes sont là, ont servi, mais qui les a utilisées ? Hercule use d’une prétérition (*non quaero* v. 1195) et de fausses questions qui ne font que confirmer ce qu’il ressentait. La conclusion (*hoc nostrum est scelus ? puis nostrum est !* v. 1199-1200) lève le voile sur ce qui s’est passé : c’est lui qui a tué les corps qui jonchent la scène. Les trois possessifs qui scandent la réplique (*nostra, nostrum, nostrum*) montrent qu’il passe du constat visuel à l’incrédulité puis à l’acceptation de la réalité. La dernière étape est celle où Amphitryon lui rend ses armes :

Hercule Furieux 1295-1298a

Amphitryon : Reddo arma. Hercules : Vox est digna genitore Herculis.

Hoc en peremptus *spiculo* cecidit puer

Amphitryon : Hoc Iuno telum manibus immisit tuis.

Hercules : Hoc nunc ego utar.

« Amphitryon : Je te rends tes armes.

Hercule : Cette parole est digne du père d’Hercule.

C’est cette pointe, voilà, qui a tué et fait tomber l’enfant.

Amphitryon : Ce trait, c’est Junon qui l’a envoyé grâce à tes mains.

Hercule : C’est celui dont moi, maintenant, je vais me servir. »

Mais Hercule n’a pas fini d’explorer le passé et veut établir les responsabilités. La répétition anaphorique du démonstratif *hoc* en tête des vers 1296, 1297 et 1298 montre la complexité de la situation : le premier, à l’ablatif, qualifie *spiculo* ; le deuxième, à l’accusatif, est l’objet du verbe *immisit* dont Junon est le sujet ; le dernier est à nouveau à l’ablatif, complément de moyen du verbe *utar* dont *ego*, c’est-à-dire Hercule, est le sujet. Sont envisagées trois « agents » du crime : la pointe, Junon qui l’a mise dans les mains d’Hercule, et

Hercule lui-même. Parmi ces trois causes²¹, matérielle, divine et humaine, les deux premières concernent le passé, qu'il est important d'interpréter correctement. Pour Amphitryon, la question n'est pas tant de savoir qui a manié les armes que de savoir pourquoi il les a maniées. Et la réponse se trouve dans la haine de Junon à l'encontre du héros, qui avait programmé dans le prologue de rendre Hercule furieux et de tourner ses armes contre lui-même (*bella iam secum gerat*, v. 85). Le passé convoqué sur scène par la présence des armes est à la fois celui de la scène d'action principale de la tragédie et le passé du mythe, exposé par la déesse. Le fait que ses armes soient à nouveau rendues au protagoniste est le signe que la tragédie est finie et ouvre vers le futur et même vers une autre tragédie qui traitera du sort d'Hercule, *Hercule sur l'Œta*.